¹⁴⁸⁷ *DP*, q. 3 a. 6, obj. 22 : « ab uno simplici non procedit nisi simplex. Sed Deus est omnino simplex. Ergo huiusmodi composita non sunt ab ipso, sed ab alio auctore. »

¹⁴⁸⁸ Voir John Wippel, « The Latin Avicenna as a source for Thomas Aquinas's Metaphysics », notamment « Avicenna's theory of emanation », p. 50-64 (in *Metaphysical Themes in Thomas Aquinas II*, Washington D. C., The Catholic University of America Press, 2007).

¹⁴⁸⁹ *DP*, q. 3, a. 4, resp. : « quorundam philosophorum fuit positio, quod Deus creavit creaturas inferiores mediantibus superioribus, ut patet in Lib. de causis ; et in Metaphys. Avicennae, et Algazelis, et movebantur ad hoc opinandum propter quod credebant quod ab uno simplici non posset immediate nisi unum provenire, et illo mediante ex uno primo multitudo procedebat. Hoc autem dicebant, ac si Deus ageret per necessitatem naturae, per quem modum ex uno simplici non fit nisi unum. Nos autem ponimus, quod a Deo procedunt res per modum scientiae et intellectus, secundum quem modum nihil prohibet ab uno primo et simplici Deo multitudinem immediate provenire, secundum quod sua sapientia continet universa. »

¹⁴⁹⁰ *DP*, q. 3, a. 6, ad 22 : « ratio illa procedit de agente per necessitatem naturae, quod si unum sit, unum effectum producit. Nec tamen oportet effectum esse simplicem sicut causam : quia nec in universalitate nec in simplicitate oportet effectum causae aequari. Deus vero non agit per necessitatem naturae, sed per voluntatem : unde potest simplicia et composita mutabilia et immutabilia facere. »

¹⁴⁹¹ *DP*, q. 2, a. 3, resp. : « Natura enim ad unum determinata est. » Voir sur ce principe et la nécessité de nature, Beatrice H. Zedler, « Saint Thomas and Avicenna in the 'De Potentia Dei' », p. 115.

¹⁴⁹² Il n'y en a pas nécessairement un. Le feu cause du feu. Le Fils égale le Père, et il en procède selon une génération naturelle, voir *DP*, q. 2, a. 3.

l'action n'est pas déterminée à un seul effet. La multitude peut procéder de Dieu en tant que « sa sagesse contient toutes choses ». C'est dans son intelligence que préexisterait la multitude du créé. Dans la question 7, saint Thomas affine son analyse de l'action divine et la nuance : il montre que Dieu agit *à la fois* selon son intelligence et selon sa nature, et précise ainsi la façon dont le multiple préexiste en Dieu.

A. Simplicité, infinité et fécondité

L'article 8 sur l'existence de relations entre Dieu et les créatures permet à saint Thomas de justifier positivement qu'une multitude procède d'un Dieu absolument simple.

Après avoir montré que la relation, à la différence des autres catégories accidentelles, n'implique pas de composition avec son sujet et est donc compatible avec la simplicité de ce dernier, saint Thomas va plus loin et montre que la multitude des relations est une conséquence de la simplicité.

« La multitude des relations qui existe entre [un sujet] et d'autres [choses] n'est pas contraire à la raison de simplicité de [ce sujet] ; bien plutôt, plus une chose est simple, plus elle est accompagnée de nombreuses relations. En effet, plus quelque chose est simple, moins son pouvoir est limité, aussi sa causalité s'étend-elle à plusieurs [choses] (*ad plura*). C'est pourquoi le *Livre des Causes* [prop. XVII] dit que tout pouvoir uni est plus infini qu'un pouvoir multiplié. »¹⁴⁹³

Dans la lignée de la proposition XVII, 138 du *De causis*¹⁴⁹⁴, la simplicité absolue de l'essence divine et donc de la puissance divine a pour corollaire l'infinité de cette même puissance. La simplicité, suggère l'argument, dit en effet l'absence de limites, car qui dit limites, dit parties et composition. Or il est naturel qu'une puissance infinie puisse causer un nombre infini d'effets. La multiplicité des créatures témoigne de l'infinité de la puissance divine, elle-même corollaire de la simplicité de Dieu. C'est donc l'infinité divine qui permet de faire le pont entre la simplicité de Dieu et la multiplicité des créatures.

La multitude de créatures implique une multitude de relations entre Dieu et les créatures, non seulement des relations d'origine, i. e. de principii à principe, mais aussi, précise Thomas, des

¹⁴⁹³ DP, q. 7, a. 8, resp. : « Ex hoc autem apparet quod non est contra rationem simplicitatis alicuius multitudo relationum quae est inter ipsum et alia ; immo quanto simplicius est tanto concomitantur ipsum plures relationes. Quanto enim aliquid est simplicius, tanto virtus (eius) est minus limitata, unde ad plura se extendit sua causalitas. Et ideo in libro de causis [prop. 17] dicitur, quod omnis virtus unita plus est infinita quam virtus multiplicata. »

¹⁴⁹⁴ Voir le Commentaire par saint Thomas du *De causis* (~1272) : *In librum de causis expositio* (éd. Marietti, 1955), propositio XVII, p. 100-101. Saint Thomas la rapproche de la proposition XCV de Proclus : « omnis potentia unitior existens est infinitior quam plurificata. »

relations de diversité, « parce qu'il est nécessaire que l'effet soit distinct de la cause, puisque rien n'est sa propre cause. »¹⁴⁹⁵

« C'est pourquoi il suit de la suprême simplicité de Dieu que des rapports ou des relations infinies existent entre les créatures et lui, selon qu'il produit des créatures diverses par rapport à lui, bien que lui ressemblant en quelque façon. »¹⁴⁹⁶

C'est ce double rapport d'une part de diversité, c'est-à-dire de déficience, et d'autre part de ressemblance des créatures à l'égard de Dieu qui permet de comprendre que la multiplicité du créé n'en implique aucune en retour en Dieu.

B. Multiplicité dans les effets, mais unité dans la cause

Bien que l'on puisse fonder la multiplicité des créatures sur la simplicité de leur Créateur, *via* son infinité, comment répondre à l'objection initiale ? Le produit ne ressemble-t-il pas au producteur ? La multiplicité des créatures ne suppose-t-elle pas en Dieu une multiplicité de formes¹⁴⁹⁷ ?

Raisonnement ainsi, c'est faire de Dieu un agent univoque, qui produit quelque chose d'exactly semblable à soi. Or tel n'est pas l'agent divin.

a. L'agent divin

L'article 1 sur la simplicité divine contient toute une analyse¹⁴⁹⁸ des différents types d'agents, qui détermine quel type d'agent est Dieu, afin de justifier que ce qui est multiple dans les effets est un en Dieu.

Saint Thomas distingue deux grandes catégories d'agents, les agents naturels, *agentes per naturam*, et les agents-artisans, *agentes per artem*¹⁴⁹⁹.

¹⁴⁹⁵ DP, q. 7, a. 8, resp. : « Oportet autem intelligi aliquam relationem inter principium et ea quae a principio sunt, non solum quidem relationem originis, secundum quod principiata oriuntur a principio, sed etiam relationem diversitatis : quia oportet effectum a causa distingui, cum nihil sit causa sui ipsius. »

¹⁴⁹⁶ DP, q. 7, a. 8, resp. : « Et ideo ad summam Dei simplicitatem consequitur quod infinitae habitudines sive relationes existant inter creaturas et ipsum, secundum quod ipse creaturas producit a seipso diversas, aequaliter tamen sibi assimilatas. »

¹⁴⁹⁷ DP, q. 7, a. 1, obj. 8 : « ubicumque invenitur multitudo formarum, ibi oportet esse compositionem. Sed in Deo invenitur multitudo formarum ; quia, sicut dicit Commentator, omnes formae sunt actu in primo motore, sicut sunt in potentia in prima materia. Ergo in Deo est compositio. »

¹⁴⁹⁸ DP, q. 7, a. 1, ad 8.

Les agents naturels¹⁵⁰⁰ dont les effets leur ressemblent parfaitement et leur sont égaux en puissance sont les agents « univoques ». Ainsi le feu, qui engendre le feu. Dans ce cas, la forme de l'effet est dans l'agent selon la même raison. La raison de feu est la même dans le producteur et dans le produit.

Mais lorsque les effets ont une puissance qui n'égale pas celle de l'agent et ne lui ressemblent pas parfaitement, l'agent naturel est alors « équivoque », comme le soleil, qui engendre non pas un soleil, mais le feu. Dans ce cas, la forme de l'effet est dans l'agent non pas selon la même raison, mais sur « un mode plus sublime ».